

## FUNDAÇÃO FACULDADE DE MEDICINA

### COMPRA PRIVADA FFM/ICESP 1456/2021 CONCORRÊNCIA - PROCESSO DE COMPRA FFM RS Nº 1680/2021

#### CIRCULAR Nº 01

#### QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS

Segue para ciência, **Circular 01**, referente ao processo para contratação de empresa especializada na prestação do serviço de **REFORMA DO HELIPONTO** para o ICESP (Instituto do Câncer do Estado de São Paulo), situado à Av. Dr. Arnaldo, nº 251, Cerqueira César – São Paulo/SP.

Prezados Concorrentes,

Abaixo, questionamentos e respostas referente ao processo acima descrito.

#### Questionamento A:

“1 – tinta acrílica novacor piso Premium Vermelha e Azul. Ocorre que a Smart Helipontos não trabalha com esse tipo de tinta para manutenção em Helipontos, e sim, tinta acrílica Emborrachada de demarcação viária da marca “INDUTIL”. Especifica para esse tipo de Manutenção.”

#### Resposta A:

“pode ser usada a tinta acrílica Emborrachada de demarcação viária da marca “INDUTIL””

#### Questionamento B:

“2 – no item para tinta de sinalização na cor AMARELA, essa cor não é mais utilizada, nos termos da RBAC 155/2018 a cor a ser utilizada a partir da vigência da norma é a cor BRANCA Com aplicação de microesferas refletiva Drop On, para sinalização noturna.”

#### Resposta B:

“devem manter conforme especificação técnica que passamos. A nova norma mudou a cor para branca, mas vamos seguir com a cor que já estamos utilizando. Nosso alvará é anterior à essa alteração. Quanto aos comentários de biruta e iluminação, estamos cientes, mas as empresas serão contratadas somente para adequação da pintura, qualquer outra necessidade faremos pela manutenção.”

São Paulo, 05 de março de 2021.